
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

Portaria n.º201804002453, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009052/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberci da Silva Gonzaga Junior – CPF: 
429.566.252-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69V0HB175167
Portaria n.º201804002455, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009060/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Romulo Cesar da Costa Sousa – CPF: 268.269.332-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YF2280388
Portaria n.º201804002457, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009079/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Laercio Cruz Ferreira da Silva – CPF: 004.468.742-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE75E0GB177923
Portaria n.º201804002459, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009082/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jucivaldo Reis de Oliveira Lima – CPF: 063.567.102-68
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z9DA527910
Portaria n.º201804002461, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009087/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria dos Santos Pinheiro – CPF: 049.093.722-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0JG116975
Portaria n.º201804002463, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009081/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rui Ferreira de Souza – CPF: 030.445.052-91
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU1920FR177604
Portaria n.º201804002465, de 03/05/2018 - Proc n.º 
2018730009084/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Rodrigues Lima – CPF: 410.023.262-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB240776

Protocolo: 308048
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINDIPAM
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, f liadas ao SINDIPAM-PA/AP – Sindicato 
dos Pequenos e Médios Armadores de Pesca dos Estados do Pará 
e Amapá,  CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Of cial da União, da  Portaria  
de nº: 151, de 23/01/2018 do Ministério da Pesca e Aquicultura 
, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 FRANCISCA 
EVILENE DE BRITO

15.548.076-
6 DINIZ PESCA 0119 86.438 021029746-

8 PA0000641-8

2 FRANCISCA 
EVILENE DE BRITO

15.548.076-
6

MARIA EDUARDA 
DE BRAGANÇA 0047 70.722 021030363-

8 PA0000649-0

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em: 04/05/2018
SHU YUNG FON
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 307968
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12135, 
AINF nº 012014510011794-4, contribuinte CIAL COMERCIO E 
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15395967-3
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13081, 
AINF nº 042015510000443-9, contribuinte VERENA PEREIRA 
MAIA, CPF nº. 79993036234
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12171, 
AINF nº 012014510011789-8, contribuinte CIAL COMERCIO E 
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15395967-3
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12179, 
AINF nº 012014510011790-1, contribuinte CIAL COMERCIO E 
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15395967-3
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12177, 
AINF nº 012014510011792-8, contribuinte CIAL COMERCIO E 
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15395967-3
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14421, 
AINF nº 812015510001600-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15304812-3, advogado: IGOR DINIZ KLAUTAU DE 
A. FERREIRA, OAB/PA-20110,
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14429, 
AINF nº 812015510001602-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15304812-3, advogado: IGOR DINIZ KLAUTAU DE 
A. FERREIRA, OAB/PA-20110,
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14453, 
AINF nº 812015510001604-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15304812-3, advogado: IGOR DINIZ KLAUTAU DE 
A. FERREIRA, OAB/PA-20110,
Em 11/05/2018, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14455, 
AINF nº 812015510001604-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15304812-3, advogado: IGOR DINIZ KLAUTAU DE 
A. FERREIRA, OAB/PA-20110.

Protocolo: 308102
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º  12 , DE  03  DE MAIO DE 2018
Altera dispositivo da Instrução Normativa nº 0015/2008, que 
dispõe sobre os procedimentos inerentes aos contribuintes 
vinculados à Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Grandes Contribuintes - CEEAT-GC e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 6º da Instrução 
Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidas ao Anexo Único da Instrução Normativa 
nº 0015/2008, que dispõe sobre os procedimentos inerentes aos 
contribuintes vinculados à Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes - CEEAT-GC 
e dá outras providências, as empresas relacionadas no Anexo 
Único desta Instrução Normativa.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 1º de maio de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO
INSC. EST. NOME EMPRESARIAL CNPJ

15.555.751-3 ATE III TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A 07.002.685/0005-88
15.254.184-5 ATE III TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A 07.002.685/0002-35
15.555.750-5 ATE III TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A 07.002.685/0006-69
15.583.329-4 EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE S.A. 26.845.702/0002-40
15.589.036-0 EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE S.A. 27.967.244/0002-85

15.573.452-0 OURILÂNDIA DO NORTE TRANSMISSORA DE 
ENERGIA LTDA 25.298.162/0002-60

15.567.530-3 XINGU RIO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 23.093.056/0005-67

]Protocolo: 307904

EDITAL DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
– CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador  Regional de Administração Tributária  e  Não-
Tributária de Tucuruí,em exercício,  no uso de suas atribuições. 
FAZ  SABER    a   todos  quantos   o  presente   edital   lerem  ou  
dele  por   qualquer    outro    meio   tomarem   conhecimento  
,  que   foi   emitido   o   1º  TERMO   DE   PRORROGAÇÃO  
DE FISCALIZAÇÃO   Nº  132018920000009-9  ,  originário  da   
ORDEM  DE  SERVIÇO   Nº  132018820000035-0.
Nome :  QUANTIX COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Inscrição Estadual:  15340109-5
Prazo de Conclusão:  60 DIAS
AFRE:  MARICELMA  SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Tucuruí, 03 de maio de  2018.
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Coordenador Fazendário, em exercício

Protocolo: 308032
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, f liadas à SINPESCA – SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E 
PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA 
INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-
18 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a 
consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Of cial da União, da  Portaria  de nº:17, de 08/12/2016 
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  na 
forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 
28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, 
de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1 E. D. PESCADOS 
IMP. E EXP. LTDA.

15.226.669-
0 SVM I 4724 185.907 161004026-

1
PA0000112-

8

2 E. D. PESCADOS 
IMP. E EXP. LTDA.

15.226.669-
0 SVM II 4773 214.508 403005972-

4
PA0000016-

8

3 E. D. PESCADOS 
IMP. E EXP. LTDA.

15.226.669-
0 SVM III 0015 191.627 403007220-

8
PA0000014-

8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em: 04/05/2018
SHU YUNG FON
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 307975

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  30.04.2018
VALOR: R$-2.829,47 (Dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e 
quarenta e sete centavos)
VIGÊNCIA:  02.05.18 a 01.05.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e decréscimo de valor
CONTRATO Nº: 031
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: SEGUROS SURA S.A.
ENDEREÇO: : Av. das Nações Unidas, Nº 12995, 4º andar 
Brooklin Novo
CEP:   04578-000             São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3556 7206
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 307878
TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 02.05.2018
VALOR: R$-3.259.970,57 (Três milhões, duzentos e cinquenta e 
nove mil, novecentos e setenta reais e cinquenta e cinquenta e 
sete centavos)


